
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240) 4-22-64; сайт: www.derbent.ru, e-mail: derbent@e-dag.ru

№

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О реализации на постоянной основе проекта по организации платных 
муниципальных парковок, расположенных на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения городского округа «город Дербент»

В связи с успешной реализацией пилотного проекта по организации платных 
муниципальных парковок в городе Дербенте в период с 01 июля 2023 года по 
01 апреля 2024 года, расположенных по улице Хандадаша Тагиева, и в целях 
определения порядка его реализации на постоянной основе на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения городского округа 
«город Дербент», администрация городского округа «город Дербент» 
постановляет:

1. С 01 апреля 2024 года приступить к реализации проекта по организации 
платных муниципальных парковок в городе Дербенте с применением программных 
комплексов и систем фото-видео фиксации (далее - Проект) на постоянной основе.

2. Установить, что Управление экономики и инвестиций администрации 
городского округа «город Дербент» осуществляет координацию реализации 
Проекта, включая проводимые мероприятия по расширению платного 
парковочного пространства в городе Дербенте.

3. Управлению экономики и инвестиций городского округа «город 
Дербент» в срок до 15 апреля 2024 года разработать план мероприятий (дорожная 
карта) по реализации Проекта.

4. Финансовому управлению городского округа «город Дербент» 
предусмотреть средства в бюджете городского округа город Дербент на 
реализацию Проекта на постоянной основе.

5. Управлению экономики и инвестиций администрации городского 
округа «город Дербент» в срок до 15 мая 2024 года обеспечить создание и 
использование на платной основе парковок по улицам Г.Алиева и Э. Пашабекова.

http://www.derbent.ru
mailto:derbent@e-dag.ru


6. Управлению городского хозяйства администрации городского округа 
«город Дербент» в срок до 10 апреля 2024 года обеспечить внесение 
соответствующих изменений в проекты организации дорожного движения (ПОДД) 
по улицам Г. Алиева и Э. Пашабекова и их согласование в установленном порядке.

7. Управлению городского хозяйства администрации городского округа 
«город Дербент» в срок до 1 мая 2024 года обеспечить установку соответствующих 
дорожных знаков и разметок в зонах платных парковок, а также обеспечить 
подготовку локаций под установку систем фото-видео фиксации и паркоматов с 
подведением сетей интернет и постоянного тока.

8. В соответствии с пунктом 10 статьи 13 Федерального закона от 
29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» установить, что:
- Посредством введения платы за пользование парковками общего пользования на 
улицах Г. Алиева и Э. Пашабекова планируется увеличить пропускную 
способность улично-дорожной сети, сократить количество транспортных средств, 
создающих помехи дорожному движению, повысить уровень оборачиваемости 
парковочного пространства в платной зоне, сократить потоки личного 
автотранспорта и стимулировать пользование общественным транспортом для 
поездок в центр города Дербента.

Дата начала пользования платными парковками на улицах Г. Алиева и 
Э. Пашабекова - 15 мая 2024 г.

Плата за размещение транспортного средства на парковочном месте 
муниципальной парковки (пользование парковочным местом) составит 25 рублей 
за 1 час.
- Размещение транспортных средств на парковочных местах муниципальных 
парковок (пользование парковочными местами) в зонах, расположенных на улицах 
Г. Алиева и Э. Пашабекова, является платным с 8 часов 00 минут до 23 часов 00 
минут ежедневно, включая выходные дни;
- Время бесплатного размещения транспортного средства на парковочных местах 
составляет не более 15 минут.

Транспортные средства экстренных оперативных служб (службы пожарной 
охраны, службы реагирования в чрезвычайных ситуациях, полиции, службы скорой 
медицинской помощи, аварийных служб) с нанесенными на них 
цветографическими обозначениями, размещаются на парковочном месте 
муниципальной парковки бесплатно;
- Транспортные средства инвалидов размещаются на парковочном месте, 
обозначенном дорожными знаками 6.4 и 8.17, бесплатно.

9. Опубликовать настоящее постановление в городской газете 
«Дербентские новости» и разместить на официальном сайте городского округа 
«город Дербент» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Конт] 
заместителя 
Рамалдановз|ОЖ

l| 2-il
Глава

ь за исполнением настоящего постановления возложить на 
ко,о~а-А-^СТрацИИ городского округа «город Дербент»J09356

Р.С. Пирмагомедов


